

GŁOS NARODU

CZWARTEK
1. STYCZNIA 1920.
NR. 1. — ROK XXVIII.

CENA Mru: w Krakowie i na prowincyi 80 hal.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	W innych miastach powiatu	Za granicą
Miesięcznie	K 22.—	K 20.—	K 25.—

Redakcja (tel. Nr 199) i Administracja (tel. Nr 334): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 334).

CENY OGŁOSZEN

Zwycięzca konkursu literackiego	100
Wielki ogłoszenie	100
Małe ogłoszenie	50
Numerowa (za miesiąc)	100
Reklamowa (za miesiąc)	100
Reklamowa (za tydzień)	50
Reklamowa (za dzień)	25

Kruki i wrony.

Niepowszywanym, walcącym pędem spieczętowany jeden po drugim wypadki polityczne w naszej Ojczyźnie, tak, że trudno zdać sobie sprawę, jako z czego. Gruntownie i bezstronnie sąd o nich wyda dopiero historia. Ale, choć nie możemy teraz podawać wypadków tych drobniawej analizie krytycznej, do której konieczną jest pewna odległość perspektywy historycznej, to jednak wolno, a czasem nawet trzeba wyrobić sobie zdanie o czynnikach, mających większy lub mniejszy wpływ na bieg życia politycznego narodu w dobie obecnej.

Jednym z najważniejszych czynników tego rodzaju jest niezawodnie opinia publiczna, której w jednym wypadkach odbicie, a w innych tworzą ją sama.

U nas, w Polsce, znaczenie prasy jest, można powiedzieć, o wiele donioślejsze, niż gdzie indziej, a to z wielorakich przyczyn. Tak, dzięki niewywołaniu politycznemu, które wynikało z braku niezależnego bytu państwowego, nie może społeczeństwo, w chwili nagłego odzyskania tego bytu, dostarczać doń w sposób swego sposobu myślenia i działania. Stąd wynika nadmierne ilościowo, choć nie aż jakosiowo bezprzymiotowe scieżczenie się najprzeróżniejszych żądań na społeczeństwo dzienników. Następnie, wolno nie do uwierzenia liczbą stronników i partji, na jakie rozbiło się społeczeństwo polskie, wywołuje to, że każda partja, każda samodzielną chce mieć dla wypowiedzenia się swój organ. Dalej, nadszalała polskiej inteligencji na nastroje chwili sprawa, że owa nadszalała musi natychmiast znajdować swój wyraz w słowie drukowanem. Inteligencji tej nie wystarczy jeden organ jednej partji politycznej — ona, nawet w łonie tej samej partji, pragnie mieć o sobie rozmaite odzienie na łamach rozmaitych dzienników. Wreszcie, wrodzone Polakom wielomówstwo, poprostu gadatliwość, rodzi grafomanie, a jej wyrazem jest powstawanie coraz to nowych organów prasy, które, jeśli nie całemu społeczeństwu, to przynajmniej jakimś jego minimalnemu odłamowi nie mogą być powściągnięte.

Jest to jedna strona medalu — prasa, jako odbicie opinii publicznej. Przypatrzmy się teraz stronie odwrotnej — prasie, gdy tworzy opinie.

I tu także prasa polska gra rolę bardzo poważną. Podczas, gdy np. we Francji, w Niemczech, a szczególnie w Anglii szeregi partji walczą w warunkach pozwalających im wyrazić sobie jasno określone kategorie pojęć politycznych i socjalnych, u nas prasa musi często poddawać je czytelnikom zapożyczonej energii, w której — można to jej przyznać — celuje. Powstała leniwość umysłowa, wrodzona Polakom, gdy chodzi o szybkie sformułowanie sobie sądów w bardziej zawiłych sprawach społecznych lub politycznych, przyznają się w znaczący mierze do tego, że u nas przynajmniej są to twórczości eady już gotowe. Nie oznacza to bynajmniej, aby Polak nie był skłonny do krytycyzmu, owszem posiada go on, tyle, że najchętniej przyłącza się do każdego negatywnego zdania, i dlatego też w Polsce to organy prasy, których program zabarwiony jest negatywnie, znajdują największy powodzenie. W razie zaś drobniostkowych walk politycznych między partjami polidaję organy prasy narzucają względnie szereg na grono czytelników swe opinie z większą łatwością, niż gdyby miały przed sobą liczącą się gromadę. A i o tem także nie trzeba zapominać, że u nas przynajmniej są to zdania daleko większą wagę do słowa drukowanego, niż gdzie indziej, bo nie stało się ono jeszcze tak czemś pospolitym i zwykłym, jak na Zachodzie. U nas np. lud wiejski, a po części i miejski, zaczyna dopiero czytać dzienniki i wieści też posiada niewątpliwie w to, co one mu podają.

Z tego, co było wyżej powiedzianem wynika, że prasa polska ma przed sobą nader dalekie zadanie, idące w tym względzie śladami Wielkiego Zachodu. Inaczej nie pozbedziemy się tych ptaków drapieżnych, szkodliwych dla naszego życia narodowego i państwowego, a zarazem kompromitujących nas wobec naszych przyjaciół na Zachodzie.

O rewizję traktatu wersalskiego.

W paryskim dzienniku „Tenas“ w numerze z d. 24 grudnia pojawił się znamienny artykuł Karola Riveta poświęcony sprawie tworzenia „Wielkiej Polski“. Rivet wyraża, że Polacy domagają się przywrócenia granic historycznych. Różnice pomiędzy

lenowej chwili. Dziś pragniemy jedynie zwrócić uwagę na to jej organ, które miały kruki i wrony czają na że, jak jest żądania ujemna strona naszego życia publicznego, każde niepowodzenie rządu w polityce wewnętrznej, każde mniej udane z jego strony posunięcie na szachownicy dyplomatycznej, a w końcu każde nadarzenie się sposobność do wzbudzenia niechęci względem państwa, a nawet zohydzenie jej w opinii polskiej, a równoległe z tem idzie nie uwzględnienie niechęci wobec każdego powodzenia Polski, czy to na wewnątrz, czy na zewnątrz i tylko dlatego, że Polska zwycięża to, co ma, nie Berlinowi lub Wiedniowi, lecz Paryżowi, Rzymowi, Londynowi i Waszyngtonowi.

Wskazywać polemiki na zanie organy prasy polskiej, unawiające tego rodzaju politykę — niema potrzeby, każdy bowiem prawi Polak zna ich tytuły napaści. W tem dobranem towarzystwie skupiają się przedstawiciele różnych bardzo zapatrzywan — od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy. Jazzy ich zaś nie jakaś wspólna niezdolna idea, lecz tylko nienawiść do wszystkiego, co jest rzeczywiste z dobrem Polski związane, ale, co nie mieści się w wąskich ramach tego, co im przekazała smutna tradycja lat przedwojennych i wojennych. Jest to jakby Taragowica „na wywrót“, w której eretycznie zgęszczonego-wych widnokrąg końca XVIII wieku walczą ramie przy remanitu razem z liderami proletariatu. Spółka ta z nieograniczoną poręką jest w zasadzie czemś wielce nie naturalnym, mimo to jednak w praktyce dała dobre rezultaty, jeżeli chodzi o chwilowe zagarnięcie choćby tylko cząstki moralnej władzy nad narodem i choćby jedynie na czas krótki. Ze przytem naród ponieść musiał duże straty, że narazone zostały na szwank jego najżywością interesy w odniesieniu do stosunków międzynarodowych, że wprowadzono element wstrętnego egoizmu partyjnego i konspiracyjnego do jego życia — o tem nie myśliłiśmy owej spółki. Mało tego jednak, że „branda dusze“, które mamy na myśli, zbierały obfite, a smutne żniwo w czasie wojny światowej, one i po wojnie starały się wszelkimi siłami prowadzić we wskrzeszonej Polsce swą destrukcyjną robotę. Temu przecież trzeba zapobiedz, jeżeli nie chcemy, aby nas naprawde kruki i wrony rozdzieliły.

We Francji i Belgii także nie brakło podobnych partji dekadentów. Ale tam dokonywało się teraz dekadencja ich tempa. Wydały, reformatorzy, weteranowie, i tam nawet ci, co sprzeczali dzienniki, oraz inne wydawnictwa periodyczne, czarpające dyktando i solid żywotnie od „boczków“, podlegani zostają obecnie do odpowiedzialności i karami z całą stanowczością.

Tembardziej u nas należałoby postawić przed trybunałem zbiorowego sumienia narodu, jeżeli nie przed sąd zwykły, owych Taragowiczek XX. wieku. Znaczenie bowiem prasy w Polsce — jak to wykazaliśmy wyżej — jest wielkie, a nie gdzie indziej, ale z a to i wielkieszka odpowiedzialność. „Sprzedawczyków“ faktycznych, a także ludzi, którzy tekmi nie zostali tylko dlatego, bo wrogowie nasi uważali ich za zbyt marne indywidualia, aby je kupować, powinna dotknąć kara ostracyzmu moralnego za ich przesadę i obojętność. Żaden uczciwy człowiek nie powinien brać do ręki pióra, o których notorycznie wiadomo, jakiej sprawie służyły podczas wojny. To, że z dniem 1-szym listopada 1918 roku zmieniły nagle barwę, niktogo nie powinno w błąd wprowadzać, gdyż z nby patryotycznych fraszek, języcznymi teraz szafują, sączy się zawsze jad aktywistyczny, wyzwała owa szatańska „Schiedelreunde“ z rąk każdego niepowważała odróżnionej Polski.

I jak z piśmami, postąpić również należy z ludźmi, którzy je redagowali iście brudnym oszustem rekoma, idące w tym względzie śladami Wielkiego Zachodu. Inaczej nie pozbedziemy się tych ptaków drapieżnych, szkodliwych dla naszego życia narodowego i państwowego, a zarazem kompromitujących nas wobec naszych przyjaciół na Zachodzie.

Autorem wykazuje fałszywość polityki Ameryki i Anglii, które dążyły do oszczędnienia Niemiec. Osłabienie Niemiec

Sprawa polska w Izbie francuskiej.

Paris, 28 grudnia. P. A. T. „Havas“. Odpowiadając w Izbie deputowanych na zapytanie Cochina, który domagał się wyjaśnienia w sprawie konferencji londyńskiej, Clemenceau stwierdził, że konferencja londyńska była w atmosferze jak najbardziej uczciwej i ujawniła zupełną zgodność obu państw pod każdym względem.

W dalszym ciągu Clemenceau oświadczył, że w sprawie Azji Wschodniej, Syrii, Palestyny, a zwłaszcza Polski, narodu wielkiego przez swą przeszłość, były również tematem dyskusyj.

Mówca podkreśla z naciskiem incydent, który zaszedł w sprawie Galicji Wschodniej, natomiast zawieszenia sekcji, przez którą konferencja pokoju przyznała Polsce mandat zarządzania tym krajem w ciągu lat 25-ciu, co było powodem wybuchu niezadowolenia w Polsce.

„Miejsimy tu wśród nas, ciągnie mówca, Paderewskiego, jako obrońcę praw tego kraju i poczynam się do niego obowiązku wyrażenia mu tu zupełnego uznania. (Zwycieklaski). Widziałem go w chwilach krytycznych, broniącego go izami w oczach praw Polski, która, jego zdaniem, powinna żyć w zupełnej zgodzie z Czechosłowacją. Obecnie Paderewskiego zastąpił Patek i przedstawił mi skargi i nadzieje Polski. Podjęwszy się roli pośrednika, przekonał nas, że niebezpieczeństwo rozszerzenia wojny w kierunku na Polskę dodaliśmy. W ten sposób uchwała, powzięta wcześniej, uległa zawieszeniu, sprawa zaś ta będzie następnie zbadana w sposób ostateczny“.

Odpowiadając na zapytanie Bartheu w sprawie decyzji w stosunku do Rosji, Clemenceau napisał, że handlarz, przywołując niebezpieczną sytuację Francji w chwili zawierania przez sowieki pokoju w Przeszciu Litowskim, podkreślił, że Niemcy przygotowują się do kolonizacji niektórych dzielnic Rosji i zakończeniu oświadczeniem, że Francja nie zawrze pokoju z rządem sowieckim. Olbrzymie wydatki, ponoszone przez Francję i Anglię, wspomagające patriotów, którzy chcą ocalić Rosję, nie mogą trwać w dalszym ciągu, lecz państwa sprzymierzone, pragnąc żyć w pokoju, otoczą Rosję druhem kolonizacją. Sied tam na strażę Polska. Jeżeli jej dzielna armia nie będzie mogła podjąć zadania, państwo, jako otaczające w dalszym ciągu, bowiem państwa sprzymierzone postanowiły odroczyć zadanie narodowe, zaatakowanego przez bolszewików. Clemenceau polecił w dalszym ciągu na

Rozwój organizacji chrześcijańskich.

Wypadki wojenne wstrzymały na pewien czas rozwój zapowiadającej się doskonale organizacji robotników pod sztandarem chrześcijańskim. Kiedy jednak nastąpiło uspokojenie stosunków, organizatorzy tej pracy podjęli ją na nowo, wprawdzie w warunkach bardzo trudnych, jednak w tem przekonaniu, że idea sprawiedliwości chrześcijańskiej, na jakiej opierała się działalność chrześcijańskie organizacje robotnicze, musi się stać podwaliną przyszłego ustroju społecznego.

Rok pracy w tym kierunku wydał już owoc. Jak wiadomo, jeszcze przed wojną, w roku 1906 w Krakowie została podjęta praca w kierunku organizowania chrześcijańskich związków zawodowych. Praca ta, napotykała na rozmaite trudności, przede wszystkim na wielki brak zrozumienia potrzeby tej pracy wśród inteligencji katolickiej, rozwijała się dobrze i powoli sięgnęła do wszystkich ważniejszych ośrodków robotniczych w Galicji i na Śląsku. W r. 1913 organizacje zawodowe chrześcijańskie doszły już do znacznej siły, a wyrazem tego było utworzenie w Krakowie Zjednoczenia chrześc. organizacyi zawodowych robotniczych w r. 1913. Wojna, ubytek w szeregu członków, powołanie do wojska kierowników tego ruchu osłabiły na pewien czas działalność organizacyi. Kiedy w ubiegłym roku praca na nowo podjęta, przystąpiono na podstawie dekretu rządowego o związkach pracowniczych do organizowania poszczególnych zawodów w związku, które praca swą objęły cały teren Polski. Wielki rozmach przybrała cała akcja zwłaszcza od chwili, kiedy nastąpiło porozumienie między organizacyami chrześcijańskimi, działającymi na terenie Królestwa, Śląska Cieszyńskiego i Galicji. W marcu i maju odbyły się dwa wielkie zjazdy przedstawicieli robotników chrześcijańskich, pierwszy w Krakowie, drugi w Warszawie, które uchwałyły wspólny program działania i zjednoczenie pracy organizacyjnej.

Na początku grudnia odbyło się w Krakowie 16 zjazdów poszczególnych związków zawodowych chrześcijańskich, które dały dokładny obraz piętnego rozwoju organizacyi. W myśl uchwały obu zjazdów organizacyi główna siedziba organizacyi zawodowych chrześcijańskich znajduje się w Krakowie. Sekretaryat generalny obejmuje swą działalnością całą Galicję i Śląsk oraz wszystkie ważne środowiska robotnicze

Wiedza P. A. T. Według nadeszłych

Wiedza P. A. T. Według nadeszłych z Paryża z dnia 28 b. m., w mowie wygłoszonej w Izbie w odpowiedzi na interpelację Cochina o oświadczeniu Clemenceau, między innymi, co następuje: Co się tyczy Galicji Wschodniej udział następuje p. Paderewskiego w Paryżu, polskiemu delegatowi, p. Patkowi, przyszedł, że sprawa wschodnio-galicjska będzie jeszcze raz omawiana na konferencji Clemenceau dodał przytem, że preparat do przyzwolenia w Londynie. Nowy tekst co do Galicji i Wschodniej został konferencji przedłożony i przez nią przyjęty.

W tem miejscu mowy przerywa Bartheu i zapytuje, czy w Londynie nie mówiono nie o Rosji. Clemenceau odzwiała: Nie zawijamy z Rosją sowiecką żadnego pokoju, ani nie będnąmy z nią pertraktowali. Pos. Varenne wola: Pozostajemy wiąc z Rosją sowiecką w stanie wojennym. Clemenceau odpowiada na to, że Francja, podobnie, jak i Anglia, nie może ponieść kosztów dalszej czynnej akcji wojennej przeciwko Rosji sowieckiej. Z tego powodu zgodzono się Rosję sowiecką otoczyć druhem kolonizacją. Chcemy — powiedział Clemenceau — przeszkodzić bolszewizmowi rosyjskiemu, by nie przerzucił się na Europę. Ruch ten, ociekający krwią, oddziela obcych rządów narodu rosyjskiego od republiki rosyjskiej. Otoczą Rosję sowiecką zewsząd druhem kolonizacją, należy jednak być ostrożnym, by Niemcy przez ten durt się nie przedziwili. Polacy muszą utrzymać straż przeciwko bolszewizmowi. Armia polska liczy około pół miliona żołnierzy. Czechosłowacy rozporządzają 150.000 dobrze uzbrojonych żołnierzy, nadto liczy należy także na Rumunię, z która doszło się do porozumienia, w których trudności do porozumienia i pełnego zadania. Wskazać pozostała Jugosławianie: ich spór z Włochami oznaczały żagiew dla Eurony, gdyż na szczęście nie znajdowali się Włosi i Jugosławianie na drodze do porozumienia. Należy planie porozumienia się z Serbami.

Warszawa, 30 grudnia.

O „Koronowych“ projekcie dra Bilińskiego dowiaduje się dalszych szczegółów. Kilka tygodni przed swym ustąpieniem polecił u. min. skarbu dr. Biliński bankom lwowskim, by poczynili przygotowania do wydania asygnat koronowych na kwotę kilkaset milionów. Banki te nie były wprawdzie wydane na rachunek banków, które nadto miały na polityczne emisyi złotej polskiad w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej,

okazał się wielce nieprzygotowany. Ponieważ za czasów rosyjskich organizacyi zawodowych zakładać nie można było, praca prowadzona była jedynie w stowarzyszeniach oświatowych chrześcijańskich robotników, które z natury rzeczy, pragnąc zadość uczynić wszelkim wymaganiom stawianym przez robotników, obejmowały za duży zakres działalności i właściwą pracę zawodową prowadziły raczej jako dorywcza samopomoc. Tam też dopiero przygotowuje się grunt pod stworzenie silnego ruchu zawodowego chrześcijańskiego. W ostatnich czasach do znacznego rozkwitu doszedł tam związek zawodowy robotników rolnych, który w ubiegłym miesiącu powołał do życia około 20 sekretaryatów okręgowych i liczy już kilka tysięcy członków.

Związki zawodowe chrześcijańskie posiadają własny organ zawodowy, „Robotnik Polski“, wychodzący w Krakowie w nakładzie 15.000 egz., który zarazem jest organem politycznym stronnictwa robotniczo-chrześcijańskiego. Niwytępnie w marcu

Lwowskie korony Dra Bilińskiego.

okazał się wielce nieprzygotowany. Ponieważ za czasów rosyjskich organizacyi zawodowych zakładać nie można było, praca prowadzona była jedynie w stowarzyszeniach oświatowych chrześcijańskich robotników, które z natury rzeczy, pragnąc zadość uczynić wszelkim wymaganiom stawianym przez robotników, obejmowały za duży zakres działalności i właściwą pracę zawodową prowadziły raczej jako dorywcza samopomoc. Tam też dopiero przygotowuje się grunt pod stworzenie silnego ruchu zawodowego chrześcijańskiego. W ostatnich czasach do znacznego rozkwitu doszedł tam związek zawodowy robotników rolnych, który w ubiegłym miesiącu powołał do życia około 20 sekretaryatów okręgowych i liczy już kilka tysięcy członków.

Organizacja Zjednoczenia powstała... dla potrzeb...

W szpitalu okręgowym przy ul. Wrocławskiej... w tym roku wspaniała gwiazdka...

WILIA W KRAKOWSKIM SZPITALU OO. BONIFRATROW. Przyjętym tradycyjnemu...

Przy łamaniu się opłatkiem O. przeor znalazł... słowa otuchy dla każdego...

PODWYŻSZENIE CEN TYTONIU. W „Monitorze Polskim” ogłoszono rozporządzenie...

Z POGOTOWIA. Wczoraj wieczorem wzywano Pogotowie ratunkowe do mieszkania...

POPOLUDNIOWA SYLWESTROWA W „BAGATELI”. Przyniesie szereg wesołych punktów...

WIECZORY SYLWESTROWE W „BAGATELI”. Początek wieczoru sylwestrowego...

KRADZIEŻE HOTELOWE. Aresztowany za kradzież drogocennych butonów...

SIMS MIESZKANCÓW. Magistrat ogłasza: Na podstawie ustawy z dnia 27 listopada 1919...

ZGŁASZANIE MIESZKAN W KRAKOWIE. Magistrat opłakatoł na murach miasta...

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś po raz dziewiąty „Nina”...

W Warszawie zmarł na zapalenie płuc Dr Wacław Wesołowski...

W Krakowie zmarł w 78 roku życia Aleksander Mackiewicz...

Antoniego Lubkiewicza, pochodzącego z Wilna, właściciela dwóch wiosek...

OFIARY OBOWIĄZKU I POŚWIĘCENIA. Na cmentarzu ewangelicko-anglikańskim...

POMNIK WOLNOŚCI W POZNANIU. Dzienniki poznańskie podają gorąco odezwę...

O ZMNIENIENIE LICZBY ŚWIAT „Liga Pracy” w Poznaniu wydała odezwę...

REPERTUAR TEATRU MIEJ. IM. J. SŁOWACKIEGO. Środa 31 b. m.: „Nina” L. Kampha...

REPERTUAR „BAGATELI”. Środa 31 b. m.: Po pol. „Przedstawienie dla dzieci”...

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCI”. Środa 31 b. m.: „Wieczór i noc sylwestrowa”...

PIEKŁO SPOSÓB, W JAKI MOŻNA SIĘ POZYBYĆ BOLEŚCI, wywołanych gościeniem...

DROŻYŻNA W PARYŻU. Posel Rosenblatt, który wyjechał do Nowego Jorku...

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. OPLATEK W CZYTELNI KAT. ZW. POLEK. W sobotę dnia 31 stycznia...

Z POLSKI I ZE ŚWIATA. BIAŁOPOLSKA. Nowa ta nazwa geograficzna...

UCZCZENIE PADEREWSKIEGO. Komitet obywatelski, który zawiązał się w Warszawie...

WARSZAWA. W Warszawie zmarł na zapalenie płuc Dr Wacław Wesołowski...

KRAKÓW. W Krakowie zmarł w 78 roku życia Aleksander Mackiewicz...

WARSZAWA. W Warszawie zmarł na zapalenie płuc Dr Wacław Wesołowski...

KRAKÓW. W Krakowie zmarł w 78 roku życia Aleksander Mackiewicz...

WARSZAWA. W Warszawie zmarł na zapalenie płuc Dr Wacław Wesołowski...

KRAKÓW. W Krakowie zmarł w 78 roku życia Aleksander Mackiewicz...

Wspaniała sylwestrowa rewja humoru W „UCIESZE” Maks Lindler, Zuzanna Grandals i Sascha Guitry...

Lekarza mimo woli, a niedościgniona czarodziejka, wdzięczny kobold śmierci Zuzanna Grandals...

PIEKŁO SPOSÓB, W JAKI MOŻNA SIĘ POZYBYĆ BOLEŚCI, wywołanych gościeniem...

S. p. X. prałat Feliks Gawroński. Wczoraj nad ranem skończyło się cicho i słodko...

NOWA MISYA. Otrzymujemy następującą uwagę: Francja czyni przygotowania do systematycznej odbudowy...

W Warszawie zmarł na zapalenie płuc Dr Wacław Wesołowski, autor wielu prac naukowych...

ZNAKOMITE TUTKI marki „Temida”, „Wrzegudron” i „Mopol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

MATYLDA SERAO.

NIECH ŻYJE ŻYCIE.

Przetłóczył z włoskiego J. W.

Lillian Temple szła krok w krok za przyjaciółką swą i opiekunką, miss Ford, która zajęta była zalatwianiem formalności podróży. Ze swego ukrycia za filarem Lucyan Sabini obserwował wiotką postać Lillian w czarnej podróżnej sukni, która do brzo pamiętała z podróży z Londynu i Bazylii, dostrzegła blond głowę pod kapeluszem czarnej z białymi skrzydełkami. Twarz z powodu oddalenia i gęstej woalki ukrywała się przed jego wzrokiem. Nie miała kwiatów ani w ręku, ani przy sukni, jak podczas ostatniej wspólnej podróży. Ręka trzymała niebadalesznie zwieszającą się torebkę podróżną i czarną parasolkę. Po raz wtóry Lucyan usłyszał szepejącą głos wewnętrzny:

— Odjeżdża na zawsze. Jedź z nią razem...

Obie Angielki stara i młoda wstąpiły do przedsiönka, znikając z oczu Sabiniemu. Wyszła ostrożnie z poza filara, śledząc je zdaleka, mijając w milczeniu oszkloną halę. Zdawało mu się, że Lillian szła z pochyloną głową ku piersiowi, lecz z powodu odgradzających go ludzi, dokładnie tego dostrzedz nie potrafił. Miss May Ford kupiła

ksiązkę i gazetę w stacyjnej bibliotece, straciwszy na tem parę minut, zanim coś odpowiedniego wybrała, tymczasem zaś Lillian czekała w pobliżu, prawie niewidoczna, opierając się obiema rękami, niby zmęczona, na parasolce. Potem obie weszły do poczekalni pierwszej klasy, lecz nie usiadły. On pozostał za oszklonionymi drzwiami, spoglądając do środka. Głębokie milczenie Lillian Temple i jej prawie kamienny spokój, uderzyły go i zaniepokoiły, mimo, że obie kobiety milczały chętnie, nie lubiąc wiele mówić. Złowrogi ten spokój zdawał mu się oznaką stanu jej duszy, pogrążonej w rozpaczy, zubożeniawej i zdrewniałej w bólu.

Obie milcząc, czekały na otwarcie drzwi, razem wyszły na peron, kierując się w stronę ekspresu Medyolan-Chiasso-Paryż. Lucyan, zobaczywszy je przechodzące od wagonu do wagonu, szukające miejsca w pociągu, który lada chwila miał wyruszyć, zdając sobie sprawę, że za małą chwilę zniknie mu z oczu droga jego sercu istotą, której się wyraził dobowo, którą odepchnął od siebie, że zginię dla niego bezpowrotnie, pogrążając się w ciemnościach nocy, zdrewniał z bólu i rozpaczy i w uszach jego odezwał się poraż trzeci szept tajemniczy:

— Nie pozwól jej jechać samej, odjeźdź z nią razem.

— Nie cierpię — pomyślał — pocieszyła się, jest spokojna.

Stał w miejscu nieporuszenie, podczas gdy konduktorowie zamykające przedziady, brzeskali drzwiami; odezwały się sygnały i gwizdła lokomotywy. Niemalony, jak posąg ujrzał pociąg ruszający z miejsca, oddalający się wagon z przyjaciółm do szyni obłędem ukochanej jego Lillian. Pozostał sam na pustym peronie, pełen gorczy w sercu.

— Zapomni o mnie — pomyślał.

Głos sumienia, ten drugi, prawdziwy, milczał słumiony.

XI.

W ciągu całego przedpołudnia w drzwiach gazonjery Wiktora Lante na via do Prefetti, umebłowanej skromnie, lecz z gustem, raz po raz odzywał się dzwonek i stara pokojówka, przysłała mu przez matkę, oznajmiała różnym klientów. Nawiedzania te rozpoczęły się zaraz po powrocie Wiktora Lante z Paryża i z Cherbourg, dokąd towarzyszył swej narzeczonej, Mabel Clark i przyszedł teściowej, Annie Clark, udających się na poddał stanku; zaraz po powrocie do Rzymu, ślad z wiozną zamierzol udać się do Ameryki na swą uroczystość ślubną z miss Mabel Clark, mającą być obchodzoną z wielką wspanialością. Od tego czasu cicho jego i spokojne mieszkanie nawiedzały dniem w dzień tłumy najpóźniejszej osobników rodzaju ludzkiego. W grudniu don Wiktor Lante della Scala, którego każdy z upodobaniem nazywał księciem di Santalena, choć obecnie nie był jeszcze w stanie opłacić prawa do noszenia tego tytułu, wyjechał do Temi na święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku wraz z matką swoją, donną Maria Lante della Scala, mieszkającą w odosobnieniu w kilku pokojach wspaniałego ogrodu pałacu Lante i powrócił zianatad do Rzymu w połowie stycznia. Znajomi i nieznajomi rozpoczęli na nowo tłumne wizyty w mieszkaniu, wytwornie mieszkanca don Wiktora przy via do Prefetti. Liczba ich zwiększała się z nastaniem wiosny, nawiedzano go w domu, czekano u drzwi, szukano w rozmawiały jego klubu, gdzie się stolał, biegano za nim po mieście. Rano i wieczór otrzymywał stosy listów pełnych, polecenych; bliży znajomi, obcy, znani, nieznani, dobijali się o jego względy, szukali bliższych z nim stosunków, stali listem

listem, dokument za dokumentem, papier za papierem, zwołeni ogromnym majątkiem, który miał mu przypaść w udziale wraz z szóstką milionów o pięćdziesięciu milionach posażem. Każdy, przyjaciel, czy nieprzyjaciel, znajomy, czy niezajomy spodziewał się u niego lub owym pretekstem, ustąpić w większym lub mniejszym stopniu w szczególności, podzielić się z nim skarbnicą, które miał za parę lub za kilka miesięcy nazwać swoimi. Ten prost o pożyczkę po powrocie z posłabnej podróży, o prosta przyjaciółka przysługę w imię dawnej znajomości, nie okroślając terminu zwrotu, ów proponował pożyczkę z pewną gwarancją na pierwszych hipotekach i na świetnych wotunkach; inny chciał mu sprzedać ctery, konie ze swej stajni wyśięgowej, inny znów psianko; jeden miał do sprzedania wilkę, pałac, zamek, lub doba; drugi proponował galeryę starych obrazów za pół miliona, ten drugi pragnął pośredniczyć w wydzierżawieniu wyspy na morzu tyreńskim na połowanie i sprzedaż łowu o dwóch tysiącach tom. Do nich przyłączyli się dostawcy klejnotów, bielizny, ubiorów damskich i męskich, aktorów, win, proponując kupno ich po sumach ogromnych, ofiarując kredyt do roku po zawarciu związku małżeńskiego, jedyni dlatęgo, ażeby mieć honor być jego dostawcami.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Król i szycie.

Z powodu podrożeń robót krawieckich, każda praktyczna pani musi w krótkim czasie wyuzyc się kroju i szycia sukien damskich i dziecięcych w szkole kroju i szycia „Hizofra” Biuga 11. Kurs zaczyna się dnia 7-go stycznia 1920 r. Tamże — wszelkie formy, podług właściwej miary. 4979

Sekeya Pomocy Ofiarom Anarchii na Rusi przy Kole Polaków ziem ruskich w Krakowie oznajmia, że od wtorku 30 grudnia biuro Sekeyi zostaje przeniesione z placu Matejki 5 na ulicę Zygmunta Augusta 11 i otwarte jest we wtorki, czwartki i soboty od 4—5 pop. 4978

Rządę ekonomia

kawalera lub wdowca poszukuje Zarząd dóbr Kryspinów p. Liszki. — Posada jest zaraz do objęcia. 4934

Gimnazjum żeńskie w Dąbrowie Górniczej

(Kongresówka) poszukuje polonistki (sty). Warunki Związku Nauczycielskiego. Adres: Dąbrowa Górnicza, ul. 3-go Maja 10. 4985

Skórki surowe

z lisów, wyder, kun, tchórzcy itp. kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach SKŁAD FUTER ANTONIEGO TRĄBKI w Krakowie, ul. Szewska 12. 4112

8-mioklasowe gimnazjum w Miechowie

poszukuje od 1 stycznia nauczyciela języka francuskiego do wszystkich klas gimnazjalnych. — Wiadomości udziela kancelaryja gimnazjum. — Warunki dobre. 4914

Willa murowana

o 25 pokojach i ogrodem wraz z placem budowlanym przeszło 7500 metr. kw. — Złożenia: pensjonat „Polonia” Chyrow. 4949

Zdolnego inżyniera

z działu budowy maszyn z doświadczeniem w przemyśle drzewnym i maszynach do obróbki drzewa służących przyjmie zaraz Polskie Zjednoczenie przemysłowo-leśne

Sróżka z ogr. odp. Kraków, Rynek główny 29, I. p. Złożenia tamże. 4974

POLSKIE KURSA HANDLOWE

w szkole K. Zimowskiego 4930 w Krakowie, Rynek gl. 17, II. p. (pasaż Brzeka 4) od 10 stycznia nowe kursa. Wpisy od godz. 9—7.

Szpitalna 40. Szpitalna 40.

SALON SZTUKI

Sprzedaz obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najniższych cenach.

Również sprzedaje się na SPŁATY MIESIĘCZNE. Obecnie: 4610

WYSTAWA ŚTYCZNIOWA.



BUCHALTERKA

4858 rutynowana, z ładnym piśmem, otrzyma zaraz posadę w fabryce tutek Stanisława Wołoszyńskiego w Krakowie, Krupnicza 21. Oferty tylko pisemne z odpisami świadectw.

„AUTO-STAR” WARSZAWA

Hipoteczna 3. Telefon 305-05. 4851 Mamy obecnie na składzie pierwszorzędne szwedzkie tekarnie, fryzjerki i rewolwerki.

Majątek przemysłowy

w środkowej Galicji do sprzedania za K 4,600,000. Złożenia: F. Turliński Kraków, Podwale 3. 4937

DEZIGN NA GWIAZDKE!

MAŁY ŚWIATEK PIŚMO dla DZIECI i MŁODZIEŻY wychodzi we kwiecień od lat 20. Prenumerata roczna: 49— koron lub 49— marek, kwartalnie 12— koron. Adres Redakcji: 100 W. ul. Lelewela 5a. 4632

ZAWIADAMIAM

P. T. Kuców i kółka rolnicze

o nadejściu świeżego transportu włoskich płócienek białych i kolorowych, flaneli, ciepłych barchanów i piędów zimowych oraz innych towarów odzieżowych.

Sprzedaz tylko hurtowna. 4019

DOM KOMISOWO-HANDLOWY WRZOS

Kraków, ul. Krowcowska 7.

Kupcom, Przemysłowcom i Kooperatywom

polecamy poniższe, użyteczne tygodniki fashowe:

„Kupiec” kwartalnie Mk. 6—
„Drogerzysta” kwartalnie Mk. 6—
„Przegląd Wisknisty” kwartalnie Mk. 6—

Zeszyty okazowe wysyła się za nadesłaniem 60 fenigów. — Bardzo korzystne pisma dla wszelkich ogłoszeń hurtowników i fabrykantów.

Adres zamówień: „Kupiec” Poznań. 4844

Najlepsza farba do malow

ABC mydło toaletowe
ABC mydło dla dzieci
ABC szampon do mycia włosów
ABC pasta do obuwia
Wszędzie do nabycia.

DOM HANDLOWY J. LESERKIEWICZ

Kraków, Rynek gl. L. 11
Filia: Rzeszów, Rynek 21.
Sprzedaz hurtowna. Wyspial odrocznie. 4767

Kamienica jednorodzinna

na Zwierzyniecu, przy tranwaju, z wolnym mieszkaniem i bramą wjazdową do ogrodu. — Złożenia pisemne pod „S. T.” przyjmulo z grzeźnością sklep p. K. Zielińskiego Kraków, Rynek główny A-B. 4977

Osoba samotna,

spokojna, zajęta w biurze, dostarczy stale waga do niemi, jeżeli dostarcie najpóźniej od 15 stycznia pokój skromny, umebłowany z osobnym wejściem. Złożenia pod „Uczciwosc” do biura „Głosa” Kraków, Szczępańska 9. 4978

Buchalterka

rutynowana, znająca język niemiecki, mogła objąć zaraz posadę zechce podać piśmem szczegóły i warunki pod E. B. do Biura dzienników i ogłoszeń Maryzyna Hupacza Kraków, ul. Jagiellońska 7. 4930

Czego chce

Polskie Stronnictwo Chrześ. Demokracji

Napisał inż. Henryk Mysłowski. Cena 2 Kor. — Do nabycia w redakcji „Robotnika Polskiego”, Kraków, plac Maryacki L. 2. 4903

Ważne!

Dla Posiadaczy i Kółek rolniczych. Pożyczki, oszczędności, wyrobę trykotowo-pięta Luwik Zw. Niński i Ska Kraków, ul. Batorego 3. Ceny hurtowne! 4919

Fisharmonie

nowe z fabryki W. Spathe w Gera do nabycia w składzie pastuchów, Kraków, ulica Szewska 12. 4856

Kupne-sprzedaz

majątkow, realności, parcel, zakładów handl. i przem. przeprowadza szybko rząd. upoważniona Polska Generalna Agencja Przemysłowa „Obrot” Kraków, ulica Starowisłowa 6. 4940

Fortepiany, Pianins, Fisharmonie

Sprzedaz, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Smolarakiel, Wolska 7. 4015

Biedna wdowa

z 4-gim dzieci, prosi listownie sara o wsparcie. Łaskawo dalsi przynajmniej Adm. „Głosa Narod.” dla Maryi K. Kósa wstawić

Konkurs.

Ministerstwo b. Dzielnicy Pruskiej ni-niejszem rozpisuje konkurs na posadę kierownika kopalni soli w Górze (W. Ks. Poznańskie).

Wymagana jest gruntowna znajomość fachowa i doświadczenie praktyczne, nie tylko dla utrzymania zwierzchniego nadzoru nad już istniejącymi w Księstwie kopalniami soli, ale i dla opracowania szczegółowych projektów i uruchomienia nowych kopalń w Księstwie.

Zgłoszenia, z dokładnym wyszczególnieniem ukończonych studiów, zajmowanych stanowisk i wykonanych prac samodzielnych, rekomendacjami oraz żądanymi warunków wynagrodzenia, należy przesać do Ministerstwa b. Dzielnicy Pruskiej Dep. Przemysłu i Handlu w Poznaniu, ulica św. Marcjana L. 64, I. piętro, najpóźniej do dnia 31-go stycznia 1920 r.

Naczelnik Wydziału b. (Wydziału) Przemysłu i Handlu F. Bańkowski. 4987

Stef. Departamentu Przemysłu i Handlu Ożmowski.

Pierwszy krajowy Zakład rekonstrukcji i budowy ORGANÓW

kościelnych i salonowych Stanisława Żebrowskiego 4008 organistwa-technika

w Krakowie, ul. św. Tomasza 28.

Polaca się Wiel. Duchowieństwa, wykonują wszelkie roboty.



Ważne dla Inżynierów cywilnych!

Dyrekeya budowy dróg wodnych w Krakowie zamierza oddać do wykonania zdjęcia terenu na przestrzeni od Krakowa do rzeki Sanu na długości około 150 km.

Inżynierowie, którzyby reflektowali na te roboty, zechcą zgłosić się po bliższe szczegóły i warunki w pomienionej Dyrekeyi w Krakowie, ulica Szujskiego L. 1, gdzie najpóźniej do dnia 20-go stycznia 1920 r. należy wnosić oferty.

Dyrekeya budowy dróg wodnych w Krakowie.

4945

PASTY

do obuwia marki „PALIN” w szlaczanych skórkach o 1/2 kg. netto zawartości najlepszej jakości

dostarczamy bezzwlocznie z naszego krakowskiego składu fabrycznego po naj-Przeżyż żądać oferty. niższych cenach. Proszę żadać o'arty.

Rudolf Wermut, Kraków, Straszewskiego 10/11 4145

Pamiętajcie o żołnierzu polskim!